



**Comune
di Massagno**

Municipio

Comune di Massagno
Casella Postale
6908 Massagno
T 091 960 35 11
comune@massagno.ch
www.massagno.ch

Egregi
Consiglieri comunali
Piero Fröh
Giorgio Chiappini
Luigi Testino
Ugo Fröh

Massagno, 19 agosto 2025
Ris. mun. 11.08.2025

Risposta del Municipio

Interpellanza concernente la pubblicazione cantonale del progetto stradale (n. 2112.301) relativo alle opere di riqualifica e riorganizzazione delle rampe autostradali Porta Ovest

Gentili Signore ed egregi Signori Consigliere/i comunali,

con la presente, il Municipio intende esporre le proprie considerazioni in merito all'interpellanza datata 21 giugno 2025, ricevuta il 23 giugno 2025, a firma di Piero Fröh, Giorgio Chiappini, Luigi Testino e Ugo Fröh del Gruppo PLR e Verdi liberali.

In entrata si rileva innanzitutto come la LOC non preveda l'urgenza per la trattazione delle interpellanze che, di conseguenza, seguono l'iter di cui all'art. 66. Così come indicato pure dalla Sezione degli enti locali (ABC del Consigliere comunale), l'interpellanza è formalizzata in seduta di Consiglio comunale, alla trattanda "mozioni e interpellanze" ed evasa con risposta pubblica del Municipio.

Venendo adesso all'interpellanza in questione, gli interpellanti chiedono chiarimenti in merito alla posizione del Municipio nei confronti del progetto cantonale posto in pubblicazione dal 2 giugno al 1. luglio 2025.

Di seguito le risposte alle singole domande:

1. Il Municipio condivide l'opportunità di favorire lo sviluppo qualitativo – paesaggistico ambientale e sociale – del comprensorio in oggetto?

Risposta:

Il Municipio condivide questa opportunità ed è molto attento alla valorizzazione del suo territorio, del paesaggio e della qualità di vita così come è attento agli effetti e alle conseguenze legate alla realizzazione del progetto in esame. Tema questo ribadito nell'ambito dell'opposizione al progetto in pubblicazione che il Municipio ha postulato al Consiglio di Stato.



2. Il Municipio ritiene che il progetto pubblicato risponda adeguatamente a tale opportunità?

Risposta:

Sì, il Municipio ritiene che, in linea generale, il progetto pubblicato risponda in modo adeguato alle esigenze di miglioramento della viabilità e rappresenti un intervento coerente con gli obiettivi di fluidificazione del traffico e di sicurezza stradale.

Tuttavia, l'opposizione – formulata in termini cautelativi – va nella direzione di mantenere aperto uno scambio costruttivo con il Cantone, finalizzato a valutare possibili adeguamenti o misure complementari che possano migliorare ulteriormente la qualità paesaggistica, ambientale e urbanistica dell'intervento.

In tal senso, il Municipio di Massagno – congiuntamente a quello di Savosa – ha più volte espresso la volontà di promuovere un confronto collaborativo con tutti gli attori coinvolti. Tra i temi evidenziati figurano la continuità del verde quale elemento di ricucitura territoriale, la valorizzazione delle aree di svago (Pian Povrò e Valgersa), il potenziamento della mobilità lenta e la riorganizzazione della viabilità interna, in un contesto – quello tra via San Gottardo e lo svincolo di Lugano Nord – oggetto di importanti trasformazioni urbanistiche in corso o pianificate.

3. Il Municipio condivide l'impossibilità di accettare che l'impianto di Valgersa sia oggetto di immissioni foniche superiori al grado di allarme?

Risposta:

Il Municipio non può condividere né tollerare una situazione in cui il centro Valgersa sia soggetto a livelli di immissioni foniche superiori ai valori limite fissati dall'Ordinanza, in particolare al grado di allarme.

Tuttavia, permangono dubbi in merito alla completezza e attendibilità dei dati a disposizione, soprattutto riguardo ai livelli di rumore generati dalla nuova rotatoria Valgersa, che sembrerebbero superare la soglia di allarme. Considerata la prossimità immediata del Centro sportivo, area destinata a svago e ricreazione, tale aspetto assume particolare rilevanza.

Pertanto, nell'ambito della nostra opposizione, si richiede che vengano effettuate verifiche puntuali e dettagliate dei valori di immissione acustica, al fine di garantire il rispetto rigoroso dei limiti di legge e la tutela della qualità ambientale e del benessere della popolazione.



3.1 Il Municipio ha forse maggiori informazioni – in particolare il parere del CdS – in merito alle ragioni di questo superamento?

Risposta:

Il Municipio non dispone di maggiori informazioni.

3.2 Il Municipio conviene che questo superamento deve essere risolto non attraverso una deroga ai regolamenti, bensì con delle modifiche progettuali che tengano conto degli aspetti ambientali così come di quelli paesaggistici?

Risposta:

Si attende la verifica dei valori da parte degli Uffici cantonali preposti.

3.2.1 Come intende agire il Municipio – anche a fronte della pubblicazione in corso – per avere – finalmente! – circostanziate assicurazioni impegnative da parte dei Responsabili del progetto cantonale?

Risposta:

Come già anticipato, il Municipio di Massagno, congiuntamente a quello di Savosa, ha presentato un'opposizione cautelativa al progetto nella quale vengono ripresi, almeno in parte, anche i temi sollevati nell'interpellanza.

Per il Municipio

La Sindaca:

Simona Rusconi

Il Segretario:

Christian Barelli

Copia al Consiglio comunale